



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 大研医器株式会社

コード番号 7775 URL <https://daiken-iki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 圭一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長経営管理本部長 (氏名) 山田 雅之 TEL 06-6231-9917

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	7,880	2.8	1,115	△15.2	1,115	△15.2	840	△12.2
2025年3月期第3四半期	7,665	3.5	1,315	6.3	1,315	5.8	957	7.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	29.27	—
2025年3月期第3四半期	33.32	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	11,110	7,696	69.0
2025年3月期	11,181	7,515	66.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 7,664百万円 2025年3月期 7,484百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	9.00	—	14.00	23.00
2026年3月期	—	9.00	—		
2026年3月期(予想)				11.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,200	2.5	1,250	△17.3	1,250	△17.2	880	△19.8	30.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

業績予想の修正については、本日(2026年1月30日)公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料 6 ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期3Q	31,840,000株	2025年3月期	31,840,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	3,111,563株	2025年3月期	3,111,563株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期3Q	28,728,437株	2025年3月期3Q	28,728,437株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 2 ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の実績	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や政策効果により、緩やかながら景気回復基調で推移しました。しかしながら、物価上昇の継続による個人消費の下押し、アメリカの通商政策による収益圧迫など、企業を取り巻く環境は依然として先行き不透明な状況が続いております。

また、当社を取り巻く事業環境は、物資の高騰や医療従事者の慢性的な人手不足等、各医療機関の経営環境はより一層厳しさが増してきており、医療現場においてより効率的で効果的な医療サービスを提供できるような製品供給体制が望まれております。

このような状況のもと、当社は、高品質製品の常時安定供給を優先事項と掲げ、医療現場と密着した営業活動の推進、品質を確保しながらもコスト競争力をもった生産体制の構築並びに独創的な製品の研究開発活動の強化に取り組んでまいりました。

当第3四半期累計期間の経営成績の分析は次のとおりであります。

① 売上高

売上高は、7,880百万円（前年同期比2.8%増）となりました。これは主として、フィットフィックス（吸引器関連）及びクーデックエイミーPCA（注入器関連）の販売が好調に推移したこと等によるものです。

② 営業利益

営業利益は、1,115百万円（前年同期比15.2%減）となりました。これは主として、売上高が増加したものの、材料コストの上昇による売上総利益の減少並びに、人件費及び研究開発費の増加により販売費及び一般管理費が増加したこと等によるものです。

③ 経常利益

経常利益は、1,115百万円（前年同期比15.2%減）となりました。これは主として、営業利益が減少したこと等によるものです。

④ 四半期純利益

四半期純利益は、840百万円（前年同期比12.2%減）となりました。これは主として、経常利益が減少したこと等によるものです。

(2) 当四半期の財政状態の概況

① 資産

流動資産は、前事業年度末に比べて153百万円減少し、6,831百万円となりました。これは主として、受取手形及び売掛金が279百万円、前払費用（流動資産「その他」）が74百万円、電子記録債権が61百万円それぞれ増加したものの、現金及び預金が612百万円減少したこと等によるものです。

固定資産は、前事業年度末に比べて83百万円増加し、4,279百万円となりました。これは主として有形固定資産が82百万円増加したこと等によるものです。

② 負債

流動負債は、前事業年度末に比べて18百万円増加し、2,848百万円となりました。これは主として、未払法人税等が103百万円、1年内返済予定の長期借入金が89百万円それぞれ減少したものの、短期借入金が200百万円、預り金（流動負債「その他」）が41百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

固定負債は、前事業年度末に比べ269百万円減少し、565百万円となりました。これは主として、長期借入金が277百万円減少したこと等によるものです。

③ 純資産

純資産は、前事業年度末に比べて180百万円増加し、7,696百万円となりました。これは主として、利益剰余金の配当により660百万円減少したものの、四半期純利益を840百万円計上したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期決算短信（2025年5月15日公表）に記載いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2026年1月30日）別途公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては本資料の発表日において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,995,993	2,383,526
受取手形及び売掛金	1,177,711	1,457,344
電子記録債権	1,293,656	1,355,214
製品	914,556	970,742
仕掛品	102,094	72,150
原材料	413,414	417,962
その他	87,682	174,251
貸倒引当金	△94	△94
流動資産合計	6,985,015	6,831,097
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,706,701	1,654,680
土地	1,703,670	1,703,670
その他（純額）	520,864	655,386
有形固定資産合計	3,931,237	4,013,738
無形固定資産	12,888	11,031
投資その他の資産		
繰延税金資産	183,525	188,660
その他	93,063	90,885
貸倒引当金	△24,650	△24,650
投資その他の資産合計	251,937	254,895
固定資産合計	4,196,063	4,279,664
資産合計	11,181,079	11,110,762

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	542,868	529,655
電子記録債務	510,186	559,040
短期借入金	720,000	920,000
1年内返済予定の長期借入金	480,033	390,042
未払法人税等	198,032	94,103
未払費用	69,930	92,634
その他	308,933	263,365
流動負債合計	2,829,984	2,848,841
固定負債		
長期借入金	818,390	540,902
その他	16,717	24,998
固定負債合計	835,107	565,900
負債合計	3,665,091	3,414,741
純資産の部		
株主資本		
資本金	495,875	495,875
資本剰余金	400,875	400,875
利益剰余金	8,414,446	8,594,479
自己株式	△1,826,584	△1,826,584
株主資本合計	7,484,611	7,664,644
新株予約権	31,375	31,375
純資産合計	7,515,987	7,696,020
負債純資産合計	11,181,079	11,110,762

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	7,665,784	7,880,907
売上原価	4,443,113	4,811,410
売上総利益	3,222,670	3,069,496
販売費及び一般管理費	1,906,715	1,953,911
営業利益	1,315,954	1,115,585
営業外収益		
受取利息	0	947
受取手数料	821	833
受取補償金	1,190	771
受取保険金	2,186	813
為替差益	—	2,961
未払配当金除斥益	782	617
スクラップ売却益	315	445
雑収入	376	351
営業外収益合計	5,672	7,741
営業外費用		
支払利息	6,324	8,032
その他	293	—
営業外費用合計	6,618	8,032
経常利益	1,315,008	1,115,294
特別利益		
新株予約権戻入益	404	—
特別利益合計	404	—
特別損失		
固定資産除却損	818	4,378
特別損失合計	818	4,378
税引前四半期純利益	1,314,595	1,110,916
法人税等	357,311	270,129
四半期純利益	957,284	840,787

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	174,509千円	189,110千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社の事業は、医療機器等の製造販売及びこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の実績

当社の事業は、医療機器等の製造販売及びこれらの付随業務の単一セグメントであるため、生産、受注及び販売の実績につきましては、当社の製品群別に記載しております。

① 生産実績

製品群	生産高 (千円)	前年同四半期比 (%)
吸引器関連	3,099,634	+15.2
注入器関連	1,140,343	+2.1
電動ポンプ関連	93,203	+99.5
手洗い設備関連	216,043	+13.9
その他	208,077	+15.8
合計	4,757,301	+12.6

(注) 金額は製造原価によっております。

② 受注実績

当社は、見込生産を行っているため、該当事項はありません。

③ 販売実績

製品群	販売高 (千円)	前年同四半期比 (%)
吸引器関連	5,034,699	+2.1
注入器関連	1,771,306	+1.8
電動ポンプ関連	143,966	△8.7
手洗い設備関連	479,062	+6.8
その他	451,872	+16.0
合計	7,880,907	+2.8